D
Defensoria Pública

BAHIA
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA

ATA DA 176a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

~ Aos ~1 dias do mês de janeiro ~o ano de dois mil e=-às 13h e 30min, na sala de
3 Se~soe~ do °Conselho Supenor da Defensoria Pública, situada na Av. Ulisses
4 GUI~araes, ~ 3.386, Ed.,~ulti Cab Empresari~l, Sussuarana, 4° andar, sala 402, nesta

Capital, reuniu-se o Egreglo Conselho Supenor da Defensoria Pública do Estado da
~ Bahia, sob a presidência de Dr. Clériston Cavalcante de Macêdo, Defensor Público

Ger~.I,Dr. Rafson Saraiva Ximenes, Conselheiro Subdefensor Público Geral, Dra. Maria
7 Auxlhadora Santana B. Teixeira, Conselheira Corregedora Geral, Dra. Cynara
~ F~rnandes Ro~~aGo~es, Co~selheira Titular, Dr. Daniel Nicory do Prado, Conselheiro

Titular, Dra. Heha Mana Amonm Santos Barbosa, Conselheira Titular, Dr. Marcelo dos
10 S~ntos Rodrigues, Conselheiro Titular, Dra. Rosane de Melo Assunção, Conselheira
11 Titular. Presentes, ainda, Dra. Ariana de Sousa Silva Wanderley, Presidente da
12 ADEP/BA, e a Sra. Ouvidora Geral, DraVilma Maria dos Santos Reis. Item 01 -
13 Processo nO 1224150077361 e apensos1224150086514, 1224150088894, autoria:
14 Glauco Teixeira de Souza, assunto: Habilitação à Promoção; e Processo nO
15 1224150077981, autoria: Henrique da Costa Sennem Bandeira, assunto: Habilitação à
16 promoção. O Presidente do CS solicitou aos presentes na plateia da sala de sessões
17 do Conselho Superior que se retirassem. Salientou que pelos motivos anteriormente
18 declarados determina a suspensão da transmissão da sessão. Esclareceu que na sala
19 de sessões somente deverão permanecer os membros do órgão Colegiado, a parte
20 interessada, se desejar, e o Secretário do CS, sendo este responsável por lavrar uma
21 ata, em reservado, a qual poderá ser disponibilizado aos interessados Glauco Teixeira
22 de Souza e Henrique da Costa Sennem Bandeira, se assim manifestarem interesse.
23 Ato contínuo, o Presidente do CS consignou que, após deliberação do Colegiado na
24 sessão reservada, no sentido do recebimento da renúncia do habilitado Glauco Teixeira
25 de Souza como desistência, participará aos membros o processo nO1224150077981,
26 autoria: Henrique da Costa Sennem Bandeira, assunto: Habilitação à promoção.
27 Salientou que o Defensor Henrique da Costa Sennem Bandeira cumpriu os requisitos
28 legais e obteve parecer favorável da Corregedoria. Destacou que o critério adotado,
29 conforme disposição em edital, é o de antiguidade. Todos os membros votaram,
30 favoravelmente, pela promoção do Defensor Público Defensor Henrique d a Costa
31 Sennem Bandeira ao 3° DP de Senhor do Bonfim, com efeitos retroativos a 10/11/2015,
32 concernente à lista de antiguidade, exceto efeitos remuneratórios. Deliberação: À
33 unanimidade, considerando a decisão do órgão Colegiado na sessão reservada
34 ocorrida na presente ocasião, pela promoção do Defensor Público Henrique da Costa
35 Sennem Bandeira ao 3° DP de Senhor do Bonfim, com efeitos retroativos a 10/11/2015,
36 concernente à lista de antiguidade, exceto efeitos remuneratórios. O Presidente do CS
37 parabenizou o Defensor Henrique da Costa Sennem Bandeira pela promoção e
38 desejou boa sorte no exercício de suas funções. Ressaltou que com a presente
39 decisão a Instituição completa o processo de promoção de 57 (cinquenta e sete)
40 membros, sendo algo inédito na Instituição. Ressaltou que a Ac~ministraçãoexecutou
41 96,38% do orçamento do ano passado e trata-se de um recorde. E a primeira vez que a rrf/
42 DPE/BA alcança tais valores. Parabenizou todos os servidores envolvidos na execução
43 orçamentária. Salientou que entregará aos Subcoordenadores das regiona~s r-/
44 automóveis 4x4, à óleo diesel, em substituiç,o aos automóveis de _2004.Nada mais
45 havendo, o Presidente do CSDPE encerrou aprese. nte sessao reserva~d.a.E

Q L,~ ~ )J>.. ~I

~ "\\\M.I.Q\ ~ ~QI u: JÁ ~ ;.

~

Defensoria Pública
BAHIA

46
47
48

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA
ATA DA 1768 SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

eu, ~ G iogo de Castro Costa, Secretário Executivo do CSDPE, lavrei
a present ta, que depois de lida e achada conforme, será devidamente assinada por
todos.llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

'0J)\I\~ --
Rafson Saraiva Ximenes

Conselheiro Subdefensor Público Geral

~
. . ,1 1I L-'9~ VW )
Cy. ara Fernandes Rocha Gomes

Conselheira Titular

tlA.S'1 U~ ,Ih ~m/fl ~ AL, 11
Marcelo dos Santos RodriguéJS

Conselheiro Titular

~~
Maria Auxiliado{a Santana B. Teixeira
Conselheira ,Corregedora Geral

Consel ir Titular

HéliaMaria"i~rbosa
Conselheira Titular

~~s~~o~
Conselheira Titular

jv~\~\ "
Vilma M~ados Santo/, s
Ouvidora-Geral da DPE/BA

.~

Ariana de Sousa Silva Wanderley
Presidente da ADEP/BA

49

2

	00000001
	00000002